
 

 

JUDEȚUL VÂLCEA 

COMUNA BĂRBĂTEȘTI 

-PRIMAR- 

       

 
                                      D I S P O Z I T I A   NR. 238 

 

 

              Privind : convocarea Consiliului local al comunei Bărbătesti  in 

                                                ședință ordinară  

 

           Primarul comunei Bărbătesti, judetul Vâlcea- PĂUNEI Bogdan -Ilie; 

          Avand in vedere: 

           -Referatul  inregistrat sub numarul 7332 din  16.12.2025, intocmit de catre 

secretarul general al comunei Bărbătesti, judetul Valcea  cu privire la convocarea 

Consiliului local al comunei  Bărbătesti in sedinta ordinară pentru luna decembrie 

2025; 

              În temeiul art.133, alin.(1), art. 134, alin. (1), lit.a), alin. (3) lit. “a” , alin 

(4) si ale alin (5),cu privire la procedura de convocare a ședințelor  consiliului 

local. 

            In conformitate cu prevederile art.133 alin. (1) si art.196, alin.(1), lit.b) din 

OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,                                        

                               

                                                       D I S P U N E :  

 

       Art.1 - Se convoacă Consiliul local al comunei Bărbătesti în sedință  ordinara 

pentru data de 22.12. 2025, ora 14,00, în sala de ședințe a Primariei comunei  

Bărbătesti.  

      Art.2 -(1).Proiectul ordinii de zi a sedinței este cuprins în anexa care face parte 

integrantă din prezenta dispoziție.  

     (2).Proiectele de hotarâre înscrise pe proiectul ordinii de zi îndeplinesc 

condițiile prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ.  

      Art.3 - Materialele înscrise pe ordinea de zi se pot studia în sediul Primăriei 

comunei Bărbătesti, fiind afișate la sediul instituției sau  pe site-ul Primăriei  

comunei Bărbătesti .     

    Art.4 – Proiectele de hotarari inscrise pe proiectul ordinii de zi au fost transmise 

spre avizare comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local 

al comunei  Bărbătesti.     

      



 

     

   Art.5 - Amendamentele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula in scris 

și se vor depune la secretarul  general al comunei  Bărbătesti,  până cel tarziu la 

data de 22.12.  2025, ora 12,00. 

    Art.6 -Prin grija Secretarului general al comunei Bărbătesti, prezenta dispoziție 

va fi transmisa Instituției Prefectului - Judetul Vâlcea pentru verificarea legalității 

si afișată la sediul instituției pentru luare la cunostiință.  

                                                                                 

 

                                                                              Bărbătesti : 16.12.2025 

 

 

              PRIMAR,                                         Contrasemneaza pentru legalitate,     

       PĂUNEI BOGDAN –ILIE                             Secretar general uat, 

                                                                                    Lazăr Elena Gabriela  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL VÂLCEA 

COMUNA BĂRBĂTESTI                             ANEXA LA DISPOZIȚIA Nr. 238 

PRIMAR                                                               din  161.12.2025 

 

                                         PROIECTUL ORDINII DE ZI 

       a ședinței ordinare a Consiliului local Bărbătesti  din data de  22.12.2025 

      

    -Aprobarea ordinii de zi  a sedintei din data de 22.12.2025  

    -Aprobarea procesului verbal intocmit in sedinta ordinara  organizată in 28 

noiembrie 2025 : 

 - Proiect de hotarare privind  aprobarea taxelor si impozitelor locale precum si a 

taxelor special pentru anul 2026 

        Initiator proiect – Primar Păunei Bogdan Ilie 

        Prezinta    - Cretu Patru -Paul  

  - Proiect de hotarare privind modificarea si reorganizarea organigramei şi statelor 

de funcţii pentru aparatul de specialitate al Primarului comunei Bărbătestişi ale 

serviciilor subordonate Consiliului Local al comunei Bărbătesti 

        Initiator proiect – Primar Păunei Bogdan Ilie 

        Prezinta    - Lazar Elena Gabriela  

Proiect de hotarare privitor la organizarea Reţelei unităţilor şcolare de învăţământ 

preuniversitar de stat din Comuna Bărbăteşti, pentru anul şcolar 2026-2027. 

        Initiator proiect – Primar Păunei Bogdan Ilie 

        Prezinta    - Lazar Elena Gabriela 

Proiect de hotarare privitor la modificarea taxei speciale de salubrizare în comuna 

Barbătesti, începând cu 1 ianuarie 2026. 

        Initiator proiect – Primar Păunei Bogdan Ilie 

        Prezinta    - Cretu Patru –Paul 
Proiect de hotarare privind aprobarea Contractului de achiziţie publică de servicii 
de înregistrare sistematică a imobilelor în sistemul integrat de cadastru şi 
carte funciară, încheiat cu  S.C. KOMORA ENGINEERING S.R.L. 
      Initiator proiect – Primar Păunei Bogdan Ilie 

     Prezinta    - Alexie Maria- consilier superior Compartiment achizitii publice  

Proiect de hotarare privind aprobarea scoaterii la licitaţie, în vederea închirierii,  

a unui spaţiu în suprafaţă de 84,8  mp, aparţinând domeniului public  al comunei 

Bărbătesti, situat în incinta imobilului “Dispensar uman Bodesti”. 

      Initiator proiect – Primar Păunei Bogdan Ilie 

     Prezinta    - Alexie Maria- consilier superior Compartiment achizitii publice 

7. Proiect de hotarare privitor la rectificarea bugetului local al comunei Barbatesti 

pe anul 2025. 

        Initiator proiect – Primar Păunei Bogdan Ilie 

        Prezinta    - Gurita Daniela -Cristina 

              PRIMAR,                                             Secretar general UAT 

     PĂUNEI BOGDAN ILIE                              Lazăr Elena Gabriela 



 
 


	Proiect de hotarare privitor la modificarea taxei speciale de salubrizare în comuna Barbătesti, începând cu 1 ianuarie 2026.

